<p>I Strabo notavit) Locus est libro xvii. (fol. 557.) ubi cum distinxisset opera φύσεως, natura, id est, materia, &amp; προνοίας, id est, divina providentis, addit: ἀλλ' ἐπειδὴ τῆ γῆ περιέκειται τὸ ὕδωρ, καὶ ἐστὶ δ' ἐν ὕδατι ζῶσι οἱ ἀνθρώποι, ἀλλὰ χερσὶν αὐτῆς τὸ ὕδωρ, πλην ὅσοι χερσίν</p>	<p>καὶ ἐπιπέριον, καὶ πολλοῖς κοινοῖσι φαντός, ἐποιεῖται ἐξ ὁχλῶς ἐν τῆ γῆ πολλὰς καὶ ἰσοχλῶς, ὡς ἐν αἰς μὲν ἀπολαμβάνειται τὸ σύμπαν ἢ καὶ τὸ πλείον ὕδωρ, ἀπόκρυπτοι τὴν ὑπ' αὐτῆ γῆν ἐν αἰς δ' ἐξέχου τὴν γῆν ἀποκρύπτουσαν ἐφ' αὐτῆ τὸ ὕδωρ, πλην ὅσοι χερσίν</p>
---	---

\* De usu partium Lib. III. Cap. 10. qui locus lectu dignissimus, at prolixior, quam hue transferri queat, observante Clerico ad hunc locum.

quæ, si materiæ qualitatem respicias, medix esse debuerunt inter terram atque ærem, cum nunc terris interfusæ sint; nimirum, ut terræ fœcunditati hominumque vitæ nihil obstaret. Ob finem autem agere non est, nisi intelligentis naturæ. Neque vero singula tantum ad peculiarem suum finem ordinantur, sed & ad communem universi; ut apparet in aqua, quæ contra naturam sibi propriam fursum movetur, ne inani interposito hiet universi compages, ita facta, ut continua partium cohæsione semet sustineat. Finis autem hic universalis intendi, & vis ad eum finem inferi rebus

ἡγεμονίᾳ τῆ ἀνθρωπίνῃ γίνεται  
 καὶ τοῖς περὶ αὐτὸ ζῴοις καὶ  
 φυτοῖς. Sed cum circum  
 terram situs sit aqua natura-  
 lis, homo autem non sit ani-  
 mal aquaticum, sed partim  
 terrestre, partim æreum,  
 multisque partibus lucis ca-  
 pax, fecit providentia multas  
 in \* aqua exstantias, depres-  
 sionesque, ut hæc quidem re-  
 ciperent aquam aut pluri-  
 mam ejus partem, qua ec-  
 cultaretur quod sub ea est ter-

ra: per illas vero attolleret se  
 terra, ac sub se aquas occul-  
 taret, nisi quatenus ea ipse  
 \*\* genere, & qua humano  
 generi inserviunt, animalibus  
 plantisque essent usui. Ob-  
 servarunt hoc inter Hebræ-  
 os Rabbi Juda Levita, \*\*\*  
 & Abensdra: (ad Gen. I.  
 v. 2.) inter Christianos ve-  
 ro Chrysostomus de Statuis  
 nono sermone. (sive Homil.  
 IX. ad populum Antiochen.  
 Tom. I. Opp. fol. 112. seq.

\* Secundum Græca terra vertendum erat.

\*\* Humano generi, & qua &c. ita corrigere hæc verba ipse me Grotius jubet *Epistol. Part. Altera Epistola CCCCLXXXV. ad fratrem A. 1640. scripta fol. 892.*

\*\*\* In libro *Cofri*, cujus à quibusdam autor habetur, *Part. V. Sect. X. p. 333. edit. & version. Buxtorff. W.*

bus non potuit, nisi ab intellectu, cui sub-  
 esset hoc universum. Quin & bestiarum  
 nonnulla actus exercent ita ordinatos at-  
 que directos, ut omnino eos appareat à  
 ratione aliqua proficisci: quod in formi-  
 cis, & apibus maxime apparet; sed & in  
 aliis quibusdam, quæ ante omne experi-  
 mentum aut nocitura fugiunt, aut profu-  
 tura quærunt. Non ipsis inesse vim hoc  
 aut inveniendi aut dijudicandi, inde ap-  
 paret, quod semper agunt consimiliter, &  
 ad alia neutiquam graviora nihil valent:  
 quare ab extrinseca ratione ipsas aut diri-  
 gente, aut efficaciam suam ipsis imprimen-  
 te, necesse est ista proficisci: quæ quidem  
 ratio non aliud est, quam quod Deus vo-  
 catur. Jam vero cœlestia quoque sidera,  
 & quæ in iis maxime eminent, sol & luna,  
 cursus agunt ita attemperatos ad terrarum  
 fœcunditatem, & animantium valetudi-  
 nem, ut ne excogitari quidem aptius quic-  
 quam possit. Nam cum alioqui multo  
 simplicior fuisset per æquatores motio,  
 aliam illis attributam videmus per obli-  
 quum circulum, quo ad plura terrarum  
 spatia beneficia ipsorum pertingerent.  
 Sicuti vero terrarum usus penes animan-  
 tia est, ita animantium cæterorum penes  
 hominem maxime, qui violentissima quæ-  
 que exsuperantia ingenii sibi subjicit.<sup>2</sup> Un-  
 de